СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК КИЧЕРА»
СЕВЕРО-БАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
Индекс 671719, Республика Бурятия, Северо-Байкальский район, поселок Кичера, ул. Цен
тральная, 1 телефон/факс 8 (30130)46-421

РЕШЕНИЕ № 24

поселок Кичера                                                                                        от 27 декабря 2023 года

О внесении изменений в Устав муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» Северо-Байкальского района Республики Бурятия

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» в соответствие с действующим законодательством и публичного обсуждения проекта внесения и дополнений в Устав муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IV созыва решил:
1. Внести в Устав муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» (в ред. решений Совета депутатов от 26.08.2014 № 38; от 27.02.2015 № 61; от 30.11.2015 № 88; от 31.05.2016 № 115; от 28.03.2017 № 135; от 28.11.2017г. № 163; от 19.06.2018г. № 183; от 28.11.2018 № 23-IV, от 28.03.2019 № 36- IV; от 21.11.2019 № 59-IV; от 18.06.2020 № 81- IV; от 03.12.2020 № 98-IV, от 10.06.2021 № 121-IV, от 25.11.2021 № 136-IV, от 23.06.2022 № 172-IV, от 29.12.2022.№ 199-IV; от 11.07.2023 № 222-IV) следующие изменения и дополнения:
0.  Пункт 29 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;
0.  часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 42 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk147743671]«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.";
0. В части 1 статьи 27.2:
а) пункт 36 изложить в редакции:
«36) учреждение печатного средства массовой информации и (или) издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации
[bookmark: _GoBack]б) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ.
0.  Статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38. Порядок официального обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов поселения»
1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные муниципальные правовые акты поселения подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
3. Муниципальные правовые акты поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
4. Иные муниципальные правовые акты поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами поселения.
5. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта поселения или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории поселения или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в части 6 настоящей статьи.
6. Источником официального опубликования (официального обнародования) является:
1) газета «Байкальский меридиан»;
2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018;
7. Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов поселения является:
1) размещение (вывешивание) его полного текста на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах на территории поселения, определенных нормативным правовым актом Главы поселения;
2) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

1.5.статью 35.1 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»(htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018).»

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тидневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов муниципального
образования городского поселения «поселок Кичера»                                            Р.А. Привалова

Глава муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера»                                                               Н.Д. Голикова